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پیشروی دوباره قیمت نفت
روز  معامــلات  در  نفــت  قیمــت 
جمعــه بــازار جهانــی، تحــت تأثیر 
تحریم های گســترده آمریکا علیه نفت 
و گاز روسیه، حدود سه درصد صعود 
کــرد و به بالاترین رکورد خود در ســه 

ماه گذشته رسید.
به گزارش ایســنا، بهــای معاملات 
نفــت برنــت در اواســط روز جمعه، 
برای نخستین بار از هفتم اکتبر، از مرز 
۸۰ دلار عبــور کرد و نهایتا  با دو دلار  و 
۵۳ سنت معادل ۳.۳ درصد افزایش، 
به ۷۹ دلار  و ۴۵ ســنت در هر بشــکه 
وست تگزاس  معاملات  بهای  رســید. 
و  دلار   دو  بــا  آمریــکا  اینترمدیــت 
۳۸ سنت معادل ۳.۲ درصد افزایش، 
به ۷۶ دلار  و ۳۰ ســنت در هر بشــکه 
رســید که بالاترین رکورد در سه ماهه 

گذشته است.
دولت بایدن  روز جمعه تحریم های 
نفت،  تولیدکنندگان  علیــه  را  جدیدی 
نفتکش ها، واســطه ها، معامله گران و 
بنادر روسیه، با هدف ضربه زدن به هر 
مرحله از زنجیــره تولید و توزیع نفت 

مسکو  اعمال کرد.
هر دو قــرارداد در اوایل معاملات، 
پــس از انتشــار ســند تأیید نشــده ای 
کــه جزئیــات تحریم هــا را در میــان 
معامله گران اروپا و آســیا منتشر کرد، 

بیش از چهار درصد صعود کردند.
منابع آگاه در تجارت نفت روســیه 
و پالایش هنــد به رویتــرز گفتند: این 
در  اختلال شــدید  باعــث  تحریم هــا 
صادرات نفت روســیه بــه خریداران 
عمده آن یعنی هند و چین خواهد شد.
مؤسسه  تحلیلگر  استانوو،  جیوانی 
مالی یو بی اس  گفت: تحریم ها بر حجم 
صــادرات نفت روســیه  ضربه می زند 
و آنها را گران تــر می کند. این تحلیلگر 
افــزود: زمان بنــدی ایــن تحریم ها که 
چنــد روز قبل از تحلیف دونالد ترامپ 
اعلام  آمریکا  رئیس جمهــور  به عنوان 
شــده اند، این احتمال را ایجاد می کند 
که ترامپ، تحریم ها را حفظ کرده و از 
آنها به عنــوان ابزار مذاکره برای پیمان 

صلح اوکراین استفاده   کند.
الکــس هــودز، تحلیلگر شــرکت 
کارگزاری «اســتون ایکس»  اظهار کرد: 
تأثیر  قیمــت نفــت همچنین تحــت 
ســرمای شــدید در آمریکا و اروپا قرار 
گرفته که تقاضا برای نفت گرمایشی را 

افزایش داده است.
پیش بینی  آمریکا  هواشناسی  اداره 
می کنــد  مناطق مرکزی و شــرقی این 
کشــور، دمای کمتر از حد متوســط  را 
تجربــه کنند. بســیاری از مناطق اروپا 
هم احتمالا شــروع ســال ســردتر از 
حد معمــول را تجربــه خواهند کرد. 
او گفت: مــا چندین مشــتری در بندر 
نیویــورک داریــم که شــاهد افزایش 
تقاضــا برای نفت گرمایشــی بوده اند. 
در ســایر ســوخت های گرمایشــی نیز 

تقاضای خرید داشته ایم.
بر  اســاس گــزارش رویتــرز، بهای 
معاملات دیــزل حاوی گوگرد بســیار 
اندک که پیش تر  قرارداد نفت گرمایشی 
نام داشت، ۴.۸ درصد افزایش یافت و 
به ۱۰۴ دلار  و ۶۲ ســنت در هر بشــکه 
رســید کــه بالاترین قیمت از اواســط 

تابستان است.

شفافیت؛ گام اول به  سوی اصلاحات پایدار

صندوق های بازنشستگی، سنگ بنای امنیت اجتماعی و اقتصادی، این 
روزها با چالش های جدی مواجه اند. از کاهش نســبت پشــتیبانی و 
وابســتگی به کمک های دولتی گرفته تا ســوءمدیریت و سرمایه گذاری های 
غیرمولد، همگی دســت  به  دســت هم داده انــد تا این نهادهــا را به نقطه 
بحرانی برســانند. در چنین شــرایطی، یکــی از کلیدی تریــن راه حل ها برای 

بازسازی اعتماد عمومی و اصلاحات پایدار، شفافیت اطلاعاتی است.
شفافیت اطلاعاتی به معنای دسترسی آزاد، دقیق و به موقع ذی نفعان به 
اطلاعات مرتبط با عملکرد و مدیریت صندوق هاست. این گام اولیه نه تنها از 
بروز فســاد جلوگیری می کند، بلکه بستر لازم برای مشارکت فعال و معنادار 
اعضای صندوق ها را فراهم می آورد. در ادامه، ضرورت شفافیت اطلاعاتی و 

راهکارهای عملی تحقق آن بررسی می شود.

چرا شفافیت اطلاعاتی مهم است؟
نبود شــفافیت، یکــی از مهم ترین عوامل از بین رفتــن اعتماد عمومی و 
ناکارآمــدی مدیریتی در صندوق های بازنشســتگی اســت. وقتی اطلاعات 
مالی، جزئیات سرمایه گذاری ها و شاخص های عملکرد به  صورت شفاف در 
دسترس نباشد، زمینه سوءاستفاده، فســاد و تصمیم گیری های غیرمسئولانه 

فراهم می شود.
از ســوی دیگــر، شــفافیت اطلاعاتــی  حــق ذی نفعان اســت. اعضای 
صندوق ها باید بدانند منابع مالی شــان چگونه مدیریت می شود، چه میزان 
بازدهی ایجاد شــده و چه برنامه هایی برای آینــده صندوق ها در نظر گرفته 
شده است. دسترسی به این اطلاعات، حس مالکیت و مسئولیت پذیری را در 
میان اعضا تقویت کرده و نقش آنان را از نظاره گر صرف به مشــارکت کننده 

فعال تغییر می دهد.

ابزارها و راهکارهای عملی برای شفافیت
برای دســتیابی به شــفافیت اطلاعاتــی در صندوق های بازنشســتگی، 
مجموعــه ای از اقدامات عملی و ســازوکارهای فناورانه بایــد به  کار گرفته 

شوند:
۱. ایجاد سامانه های اطلاعاتی جامع و کاربرپسند

ســامانه های اطلاعاتی باید به گونه ای طراحی شوند که امکان دسترسی 
آسان و ســریع به اطلاعات مرتبط با صندوق ها را فراهم کنند. این سامانه ها 
می توانند داشــبوردهای تعاملی داشــته باشــند که جزئیات مالی، عملکرد 
ســرمایه گذاری ها  و شــاخص های کلیدی را به  صورت گرافیکی و قابل  فهم 
نمایش دهند. دسترسی به چنین سامانه هایی باید برای همه ذی نفعان، اعم 

از بازنشستگان و شاغلان، بدون محدودیت فراهم باشد.
۲. استفاده از ابزارهای بصری و آموزشی

یکی از موانع اصلی درک اطلاعات مالی و مدیریتی، پیچیدگی آنهاســت. 
اســتفاده از اینفوگرافیک ها، ویدئوهای آموزشــی  و گزارش های خلاصه شده 
می توانــد این مشــکل را حــل کند. ایــن ابزارهــا نه تنها فهــم اطلاعات را 
ساده تر می کنند، بلکه زمینه ساز مشــارکت فعال تر ذی نفعان در فرایندهای 

تصمیم گیری خواهند بود.
۳. انتشار گزارش های دوره ای شفاف و دقیق

انتشــار منظم گزارش های مالی و عملکردی به  صورت فصلی یا سالانه، 
یکی دیگر از اقدامات ضروری است. این گزارش ها باید شامل جزئیات مرتبط 
با سرمایه گذاری ها، هزینه ها و برنامه های آتی باشند. شفافیت در این بخش  
نه تنها اعتمادســازی می کند، بلکه عملکرد مدیران را نیز زیر ذره بین عمومی 

قرار می دهد.
۴. تضمین دسترسی برابر به اطلاعات

یکی از اصول اساسی شفافیت، دسترسی برابر همه ذی نفعان به اطلاعات 
اســت. این به آن معناســت که هیچ فرد یا گروهی نباید به دلیل موانع فنی، 
جغرافیایی یــا اجتماعی از دریافت اطلاعات محروم شــود. صندوق ها باید 
اطمینان حاصل کنند که اطلاعات از طریق ابزارهای مختلف، از سامانه های 

آنلاین گرفته تا اطلاع رسانی های چاپی، در دسترس همه قرار می گیرد.

شفافیت اطلاعاتی و بازسازی اعتماد عمومی
اعتماد عمومی به  عنوان مهم ترین ســرمایه اجتماعی، نقشــی حیاتی در 
موفقیت صندوق های بازنشســتگی ایفا می کند. وقتــی ذی نفعان ببینند که 
اطلاعات صندوق ها به  صورت شــفاف و قابل  دســترس منتشــر می شــود، 
احساس اطمینان بیشتری به مدیریت این نهادها خواهند داشت. این اعتماد، 
انگیزه مشــارکت در تصمیم گیری ها و نظارت بر عملکــرد را تقویت کرده و 

زمینه ساز بهبود عملکرد صندوق ها خواهد شد.
شــفافیت اطلاعاتی همچنین باعث افزایش پاسخ گویی مدیران می شود. 
مدیرانی که بدانند تصمیمات آنها به  صورت عمومی منتشــر خواهد شد، با 
دقت و مسئولیت بیشــتری عمل می کنند. این امر نه تنها به ارتقای عملکرد 
مدیریتــی منجر می شــود، بلکه به کاهش فســاد و ســوءمدیریت نیز کمک 

خواهد کرد.
شــفافیت اطلاعاتــی، نخســتین و ضروری تریــن گام در مســیر اصلاح 
صندوق های بازنشســتگی است. این رویکرد نه تنها ابزار مقابله با ناکارآمدی 
و فساد است، بلکه بستر لازم برای ایجاد مشارکت فعال و معنادار ذی نفعان 

را نیز فراهم می آورد.
صندوق هــای بازنشســتگی باید بــا بهره گیــری از ابزارهــای فناورانه و 
روش های نوین اطلاع رســانی، گامی عملــی و مؤثر در این مســیر بردارند. 
شفافیت، پلی اســت که صندوق ها را از بحران به اصلاحات پایدار و اعتماد 

عمومی هدایت خواهد کرد.

شرق: کشور گرفتــار چالش های متعددی در زمینه های مختلف اقتصاد، فرهنگ، اجتماع و 
سیاست شده است؛ چالش هایی مانند خروج سرمایه از کشور، تورم دو رقمی، مهاجرت نیروی 

انسانی، از هم گسیختگی نهاد خانواده، کاهش اعتماد جمعی و تنش های سیاست خارجی.
این نکته ای اســت که علینقی مشــایخی، مؤســس دانشــکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه 
صنعتی شــریف  و بابک علوی، دانشیار این دانشکده، در نشست فصلی آکادمی دانایان مطرح 
می کنند. این نشســت که با عنوان «مدیریت در میانه   آشفتگی؛ راهکارهای مدیریتی در شرایط 

اقتصادی ناپایدار» برگزار شد، به طرح راهکارهایی برای تسلط بر این شرایط پرداخت .

کشور، گرفتار چالش های متنوع
علینقی مشــایخی، مؤســس دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشــگاه صنعتی شریف، در این 
نشســت گفت:  کشور در حال حاضر با مشــکلات عدیده ای دســت و پنجه نرم می کند؛ خالص 
ســرمایه گذاری منفی، رشــد اقتصادی نزدیک به صفر، بــی کاری فارغ التحصیلان، تورم زیاد و 
کاهش ارزش پول ملی، افزایش تعداد جمعیت زیر خط فقر، افز ایش لجام گسیخته مهاجرت 
فارغ التحصیلان، نارضایتی و کاهش سرمایه اجتماعی، کم رنگ شدن هویت ملی و گسیختگی 

خانواده، بخشی از این گرفتاری ها هستند.
ایــن کارشــناس در ادامه توضیح داد: گذشــته از چالش هــای نام برده ، اقتصاد کشــور با 
ناترازی های فلج کننده مواجه شــده اســت. ناتــرازی بودجه، صندوق ها، بــازار کار، گاز، برق، 
گازوئیــل و بنزین، آب، محیط زیســت، بودجه خانوارها و... و علاوه  بــر  آن تحریم های اولیه و 
ثانویه مشــکلات متعددی برای اقتصاد کشور ایجاد کرده اســت. به عنوان مثال در حال حاضر 
ارتباط بانکی با خارج از کشور وجود ندارد یا کشور در مناقشات بین المللی حامی کافی ندارد 

و اتفاقات اخیر منطقه وضعیت را پیچیده تر کرده است.
مشــایخی اعتقاد دارد کــه برای خروج از وضــع موجود و تبدیل آن به شــرایط مطلوب، 
نیروهای موجود در کشــور باید همسو شوند و برای همســویی این نیروها باید انگیزه و انرژی 

ایجاد کرد.
او تأکید می کند: برای ایجاد وضع مطلوب باید آرمان مشــترک به وجود آید و تبدیل وضع 
مطلوب به آرمان مشــترک افراد می تواند همسویی ایجاد کند. همچنین تبدیل وضع مطلوب 
به آرمان مشــترک در مدیران و کارشناســان و آحاد مردم انرژی ایجاد می کند و آرمان مشترک 
آینده ای است که مورد علاقه و تعهد افراد می شود. اما آرمان مشترک چیست و چگونه ایجاد 

می شود؟

نقش وفاق در ایجاد آرمان مشترک
به گفته این کارشــناس، وفاق می تواند مقدمه ایجاد آرمان مشترک شود. او به معنی وفاق 
در فرهنگ معین اشاره کرده و توضیح می دهد که وفاق به معنی سازگاری کردن، همدلی کردن، 
همراهــی و یکدلی در مقابل نفاق اســت و به معنی با هم دعوا نکردن و مشــارکت کردن در 

مسئولیت هاست.
مشایخی در ادامه تأکید می کند برداشت از آنچه رئیس جمهوری درباره وفاق می گوید، به 
مفهوم داشــتن آرمان مشترک نیست، بلکه به معنای سازگاری و دوستی است که باید مقدمه 
ایجاد آرمان مشترک باشد. او در ادامه می گوید آرمان مشترک، وجوه مشترک آرمان افراد است 
و آرمان مشــترک با گفت وگو و قبول یکدیگر ایجاد می شود و باید دقت کرد که آرمان مشترک 

دستوری ایجاد نمی شود و  با مشارکت افراد هدفمند و آرمان دار شکل می گیرد.
مؤسس دانشــکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف درباره چگونگی شکل گیری 
مؤلفه های مهم آرمان مشترک توضیح می دهد:  مؤلفه های آرمان مشترک زیربنای آرمان است 
که شامل هدف بنیادی، ارزش ها و تصویر افراد از قله مد نظر می شود. آرمان مشترک به معنی 

مأموریت و هدف های کمّی است که افراد برای خود تعریف می کنند.
مشــایخی توضیح می دهد: آرمان مشــترک ســه رکن مهم دارد؛ اول هدف بنیادی به این 
مفهوم که چرا هســتیم؟ هســتیم که چه کار کنیم؟ چه آینده ای در نظر داریم که خلق کنیم؟ 
دوم، ارزش های بنیادی یا Values Core و در واقع ارزش هایی که عمیقا رعایت می شود و مورد 

عمل قرار می گیرد. سوم اینکه قله مدنظر چگونه تصویر می شود؟
او در توضیح هدف بنیادی یا Purpose Core می گوید که پرسش هایی از این قبیل به هدف 

بنیادی می پردازد؛ اینکه چرا حکومت هســت؟ حکومت هســت که چه کار 
کند و چه ارزشــی ایجاد کند؟ اما باید گفت که هدف بنیادی به تمام و کمال  
دســت یافتنی نیســت، اما هدف بنیادی برانگیزاننــده و راهنما و الهام بخش 

تغییرات است.
این کارشناس با تشــریح نقش ارزش های بنیادی در ایجاد آرمان مشترک 
تأکیــد کرد کــه دو طیــف از ارزش های بنیادی در پرتو اســلام وجــود دارد. 
ارزش های نوع اول عدالت  محوری است و حمایت از مبارزان و مبارزه با ظلم 
در منطقه را تعریف می کند و ارزش های نوع دوم بر گفت وگو و اجرای قانون 
به صورت یکسان تأکید دارد و خواهان حفاظت از منافع ملی و آزادی عقیده 

و بنیان اســت و برتری را بر مبنای عملکرد و پاســخ گویی می داند و صداقت و راست گویی را 
آرمان تصور می کند.

مشــایخی با بیان اینکه ما باید تکلیف خود را با آرمان هایمان روشــن کنیم تا بتوانیم یکی 
شویم، توضیح می دهد که اگر اهداف مان یکی نباشد، نمی توانیم یکی شویم. او در ادامه تأکید 
می کند:  برای رســیدن به آرمان مشترک، نیاز به گفت وگو اســت و پیش نیاز گفت وگو، دوستی 

است.
مشــایخی در انتها توضیح می دهد:  برای خروج از وضع فعلی، ایجاد یک آرمان مشــترک 
برای ایجاد توســعه و رفاه لازم اســت و وفاق به معنای سازگاری و همدلی باید مقدمه ایجاد 
چشم انداز مشترک باشد و آرمان مشترک حول توسعه پایدار و رفاه با همه مؤلفه های آن یعنی 
هــدف بنیادی دولت، ارزش های بنیادی، تصویری از قله ناشــی از توســعه و مأموریت دولت 
شــکل می گیرد و تنها با گفت وگو است که می توان آرمان مشترک را شکل داد، نه با مونولوگ 

یا تک گویی و سپس پس از آن می توان به مرحله پایش و پاسخ گویی و اصلاح مسیر رسید.

چگونگی مواجهه با شرایط ناپایدار
بابک علوی، دانشیار دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف نیز در این نشست 
با اشــاره به مؤلفه های رهبری در محیط های ناپایدار گفت: در محیط پیچیده، تعداد متغیرها  
خیلی زیاد و فراتر از درک اســت، وابستگیهای خیلی زیاد بین متغیرها وجود دارد و اطلاعات 
درباره متغیرهــا حجم زیادی دارد و دشواری در پردازش هــم زمان آنها احســاس می شــود. 

مصداق این شرایط، حل مسائل مرتبط با شرایط دریاچه ارومیه است.
او در ادامــه توضیح داد: برای فائق آمدن به چنین شــرایطی، سازما ن دهی مجدد اعضای 
سازمان متناسب با ماهیــت متغیرها لازم اســت و اینکه ظرفیتهای تخصصی برای شناخت 
پدیده ها و پردازش اطلاعات ایجاد شــود. در قراردادهای استخدامی مختلف تنوع ایجاد شود 
تا شبکه قویتری از متخصصان شکل بگیرد و ساختارهای غیرمتمرکز تر و با اختیارات بیشتر و 

هماهنگ با قواعدی ساده ایجاد شود.
این کارشــناس توضیح می دهد:  در محیط پرابهام، روابط علّی بین متغیرها بسیار نامعلوم 
و نامشخص اســت و هیچ نوع پیشبینی قابل اتکایی نمیتوان از وضعیت آینده داشت؛ مثل 

مسئله نقش هوش مصنوعی در توسعه کشور.
علــوی ادامــه می دهد: برای تســلط بــر چنین شــرایطی، بایــد فرهنــگ و رویکردهای 
آزمایشپذیری ایده هــا و همچنیــن یادگیری تدریجی تقویت شــود و همچنیــن فضایی برای 
پذیرش اشتباه و یادگیری از اشتباهات ایجاد شــود. ضمن اینکه قابلیتهای یادگیری سازمانی 
تقویت شــده و استفاده از تکنیکهای مبتنی بر سناریو و برنامهریزی های شناور در دستور کار 

قرار بگیرد.
او در ادامه به محیط نامطمئن اشــاره کرده و می گوید: در محیط نامطمئن، با وجود برخی 
اقدامات ما چه  بر  اساس  اطلاعات درباره بعضــی موضوعات، نمیتوان پیشبینی کرد که 
پیامدهایــی ایجاد خواهد شد و روابط علــت و معلولی قابل شناسایی نیست؛ مثل انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا و آینده سیاست خارجی ایران.
بــه گفته علوی، بــرای چیرگی بر این شــرایط باید قابلیتهــای به دستآوری اطلاعات و 
به اشتراکگذاری سریع آنهــا تقویت شــود و واحدهایی برای تحلیل سریع اطلاعات تشــکیل 
شــده و ارتباط نزدیک با ذینفعان ایجاد شــود تا شناخت مستمری از نیازهای آنها و تغییرات 
ایجاد شده در نیازهــا بــه دســت آیــد. همچنیــن استفاده از تکنیکهــای مبتنی بر سناریو و 

برنامهریزی هایی درباره متغیرهای اطلاعاتی کمک می کند.
این کارشــناس به وضعیت محیط ناپایدار و متغیر نیز اشــاره کــرده و می گوید: متغیرهای 
این شرایط قابل درک هســتند و اطلاعات درباره آنها موجود است، اما وضعیت آنها به شدت 
ناپایدار و در نوسان است؛ مثــل مســئله ارزش پول ملی و شرایط ارز و طلا و تغییرات آن در 

سطح بین المللی و داخلی.
علوی توضیح می دهد: برای مواجهه با چنین شرایطی، لازم است  مدیریت ریسک، مدیریت 
نقدینگی، سرمایهگذاری و ذخیره منابع برای شرایط ناپایدار تقویــت شــود و از متخصصان 
ارزشــمند در حوزه های پر ریسک استفاده شــود و آمادگی و انسجام سازمان برای مواجهه با 

محیط دچار تغییرات زیاد، حفظ شود.

متخصصان مدیریت و اقتصاد با اشاره به چالش های کشور، راهکارهایی برای گذر از شرایط فعلی ارائه دادند
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